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ارزش احیای شب قدر در چیست؟ چرا احتمال قدر بودن شب 
بیست و سوم ماه مبارک رمضان ،بیشتر اســت؟ بــرای یافتن 
پاسخی در این زمینه، به سراغ حجت الاسلام والمسلمین محمد 
رضایی تهرانی، کارشناس مذهبی، مدرس حوزه و خطیب توانا 
می رویم. او قبل از هر سخنی، بر این نکته تأکید می کند که »انسان 
سرنوشت خودش را شخصاً تعیین می کند؛ قول خداوند است که 
یْسَ لِلِْنسَانِ إلِاَّ مَا سَعَی؛ هیچ چیزی برای انسان  می فرماید: وَأنَ لَّ
رقم نمی خورد، مگر بر اساس سعی و تلاش خودش. بنابراین، 
فرد با تصمیم خودش و تربیت الهی می تواند در این شب برای 

نقش آفرینی در سرنوشتش فعال باشد.« 
یکی از نکاتی که معمولًا درباره شب قدر مطرح می شود، زمان 
آن است؛ این که احتمال شب قدر بودن کدام یک از سه شبی 
که به این منظور در روایــات اعلام شده، بیشتر است؟ نقل 
قول مشهور می گوید که باید احتمال بیشتر را به شب بیست 
و سوم داد؛ برای بررسی دلیل این موضوع از حجت الاسلام 
رضایی تهرانی درباره مستندات روایی تعیین زمان شب قدر 
می پرسیم و او به صورت تفصیلی پاسخ می  دهد: »در این مورد 
چند نظر وجود دارد که باید آن ها را با دقت بررسی کنیم؛ 
نخست این که برخی معتقدند زمان دقیق شب قدر معلوم 
نیست و این شب، یکی از شب های سال است؛ از این نظر، 
برخی از بزرگان برای درک فضایل شب قدر، همه شب های 
سال  را به عبادت می پرداختند. نظر دوم که دقت بالاتری 
نسبت به نظر اول دارد، این است که به طور قطع، شب قدر در 
ماه رمضان قرار دارد؛ برای اثبات این موضوع نیز، دو آیه را کنار 
ا أَنزَلْنَاهُ فِي لَیْلَةِ الْقَدْرِ، که آیه نخست  یکدیگر قرار می دهند؛ إِنَّ
ذِي أُنزِلَ فِیهِ الْقُرْآنُ، که آیه  سوره قدر است و شَهْرُ رَمَضَانَ الَّ
185 سوره بقره است؛ این که خداوند می فرماید قرآن در شب 
قدر نازل شد و در جایی دیگر می فرماید رمضان ماه نزول قرآن 
است، دلیلی بر این مدعا محسوب می شود. نظر بعدی، افزون 
بر دلایل نظر دوم، بر مبنای روایات معصومین)ع( قرار دارد؛ 
مثلًا روایتی از امام باقر)ع( هست که می فرماید: لَیْلَةُ الْقَدْرِ، 
وَاخِــرِ؛ شب  وَ هِیَ فِی کُلِّ سَنَةٍ فِی شَهْرِ رَمَضَانَ فِی الْعَشْرِ الَْ
قدر در 10 روز پایانی ماه رمضان است. در مرحله بعد، روایات 
دیگری داریم که این 10 شب را به سه شب محدود کرده اند؛ 

مانند روایت امام صادق)ع( که می فرماید: اُطلُبُها فِی تِسعَ 
عَشَر وَ اَحْدَی وَ عِشْرینَ وَ ثَلاثَ وَ عِشْرین؛ به دنبال شب قدر در 

شب های 19، 21 و 23 رمضان باشید.
اما در کنار این ها، روایاتی وجود دارد که بر شب 23 ماه رمضان 
ــد؛ شبی که مشهور به لیلة جُهنی است؛  تأکید جدی دارن
جُهنی فردی بود که در زمان رسول خدا)ص( خدمت ایشان 
مشرف شد و عرض کرد که من بیشتر بیرون از مدینه هستم و 
نمی توانم خدمت شما برسم و در کسب ثواب عبادات از وجود 

شما بهره مند شــوم؛ اگر می شود زمانی را بــرای استفاده 
حداکثری از معنویت و عبادت بفرمایید، تا خودم را به مدینه 
و محضر شما برسانم. پیامبر)ص( خصوصی به او زمانی را 
فرمودند. اصحاب به جُهنی اصرار کردند که آن شب را اعلام 
کند، ولی وی خودداری کرد. به همین دلیل رصد کردند 
و دیدند او شب بیست و سوم ماه مبارک رمضان، به دیدار 
پیامبر)ص( مشرف می شود؛ از این رو، در برخی روایات، از 
جمله روایتی از امام صادق)ع(، شب قدر را همان شب جُهنی 

معرفی فرموده اند.«

احتمال قدربودن شب بیست و سوم از ماه مبارک رمضان، 
بیش از دیگر شب های معین شده در این ماه است؛ دلایل 
این برتری و ترجیح را در گفت وگو با حجت الاسلام محمد 
رضایی تهرانی بررسی کــردیــم؛ اکنون وقــت آن اســت که 
درباره اعمال وارده در این شب، بر اساس روایات و احادیث 
معصومین)ع( اطلاعاتی به دست آوریم تا ان شاءا...، امشب 
بتوانیم از این فرصت الهی، بهره وافی و کافی ببریم. به همین 
منظور، با آیت ا... سیداحمد حسینی خراسانی، عضو جامعه 

مدرسین حوزه علمیه قم همکلام می شویم. وی در ابتدا، با 
اشاره به برخی از روایات مشهور و نیز نظر برخی علمای بنام 
مانند محدث قمی، احتمال قدربودن شب بیست و سوم را 
بیشتر می داند و می گوید: »یکی از اعمالی که در شب بیست 
و سوم ماه مبارک رمضان سفارش شده، انجام دو بار غُسل 
اســت؛ در حالی که ما در شب های 19 و 21، فقط یک بار 

غسل کردن را در مجموعه اعمال وارده می بینیم.«
وی برنامه تعیین شده در متون روایی و حدیثی را برای درک 
بهتر شب قدر بیست وسوم ماه مبارک رمضان، چنین تشریح 

می کند: »افزون بر اعمالی که برای دیگر شب ها در کتاب های 
ادعیه و مانند آن وارد شده است، اعمال ویژه ای را برای شب 
بیست و سوم داریم؛ مثلًا قرائت سوره های مبارکه عنکبوت 
و روم. از امام صادق)ع( روایتی داریم که ثواب قرائت این دو 
سوره را، بسیار بالا می داند. قرائت سوره مبارکه دخان نیز، 
از دیگر اعمال وارده و مخصوص شب بیست و سوم است. 
مستحب است در این شب، سوره مبارکه قدر نیز، هزار مرتبه 
قرائت شود که با خواندن آن، شخص می تواند امیدوار به درک 
فیوضات این شب عزیز باشد.«آیت ا... حسینی خراسانی، 
پس از بیان اعمال مربوط به قرائت قرآن کریم، به ادعیه وارده 
نیز اشاره می کند و می گوید: »یکی از اعمال ویــژه ای که در 
این شب  سفارش شده، این است که مؤمنان در هر حالتی، 
در قیام، قعود، سکون، جلوس و قنوت، دعای مشهور فرج را 
زمزمه کنند.فراز دیگری که آیت ا... حسینی خراسانی درباره 
اعمال مخصوص شب بیست و سوم ماه رمضان، شب قدر، به 
آن اشاره می کند، نمازهای مستحبی است. وی می گوید: 
»از اعمال شب بیست و سوم، یکی هم اقامه 100 رکعت نماز 
مستحبی است؛ یعنی 50 نماز دو رکعتی و در آن، بعد از قرائت 
حمد، 10 مرتبه باید سوره توحید را خواند.« وی با اشاره به 
اهمیت این شب، از سیره و برنامه هایی که معصومین)ع( 
در این شب ها داشتند نیز، سخن به میان می آورد: »روایت 
است که حضرت فاطمه)س( سعی می کرد فرزندانش را با 
وجود کودکی و کمی سن، در تمام شب قدر بیدار نگه دارد و 
با مهربانی و محبت، آن ها را به مراقبت و عبادت تشویق کند. 
روایت دیگری داریم که نشان می دهد شب بیست و سوم ماه 
رمضان، چقدر برای امامان)ع( اهمیت داشته است؛ طبق 
ــت، ظاهراً وجــود مقدس امــام صـــادق)ع( در شب  ایــن روای
23 ماه رمضان دچار سرماخوردگی و تب بر ایشان عارض 
شده بود؛ حال مساعدی نداشتند. با این حال، برخی اعضای 
ــام)ع( به مسجد  خانواده، به آن حضرت کمک کردند تا ام
بیایند و با وجود حال نامساعد و تب شدید، اعمال این شب را 
به جا آوردند. این رویکرد نشان از اهمیت شب بیست و سوم و 
انجام اعمال عبادی در آن دارد و مؤمنان نباید به هیچ وجه از 

آن غفلت کنند.« 

سخن اندیشه

 تاملی درباره بیان یک حدیث توسط 

حجت الاسلام دکتر رفیعی

گــروه اندیشه - در مراسم احیای شب بیست و 
ــوی که توسط سخنران توانا  یکم حــرم مطهر رض
حجت الاسلام والمسلمین دکتر رفیعی برگزار شد، 
ایشان در بیان روایتی در باب »عاقبت به خیری« به 
حدیثی معتبر از کتاب شریف عیون اخبارالرضا)ع( 
اشاره کردند. با توجه به ضیق وقت و نیاز به جمع بندی 
سخنان، واعظ محترم به گونه ای حدیث را شرح داد 
که ممکن است برداشتی خلاف واقع از آن صورت 
بگیرد. حجت الاسلام دکتر رفیعی گفت: »هرکسی 
که مدح اهل بیت)ع( می کند ولو مدحش دروغ باشد، 
تو آن فرد را احترام کن« و افزود:»اگر می خواهی 
عاقبت به خیر شوی هر کسی که یاد ما اهل بیت 
می کند، احترام کن، مدح ما یا حدیث ما را می گوید، 
احترام کن، عجیب است که فرمود صادقاً او کاذباً، 
دروغ بگوید یا راســت بگوید. این فرد از اهل بیت 
دم می زند، اما دروغ می گوید ... اما شما احترام کن 
این فرد را.« قطعا همه ما در دقت نظر و توانمندی 
جناب آقای رفیعی بر سخن و ذکر حدیث واقف ایم 
اما از آن جا که زمان کافی برای شرح آن صرف نشد، 
به راحتی و فقط با تقطیع جمله اخیر ایشان که به آن 
اشاره کردیم، ممکن است معنا و مفهومی جعلی، با 
موضوع »مدح اهل بیت به دروغ« برداشت شود که 
البته با رجوع به متن اصلی حدیث، مندرج در جلد 
دوم کتاب عیون اخبارالرضا)ع(، صفحه 4، مشخص 
می شود که منظور حدیث، توجه به مودت مداح است و 
ی  نه نیت محبت او: »إنِْ أرََدْتَ أنَْ یُخْتَمَ بِخَیْرٍ عَمَلُكَ حَتَّ
هُ أنَْ تَبْذُلَ  ِ حَقَّ مْ لَِّ تُقْبَضَ وَ أنَْتَ فِی أفَْضَلِ الَْعْمَالِ فَعَظِّ
نَعْمَاءَهُ فِی مَعَاصِیهِ وَ أنَْ تَغْتَرَّ بِحِلْمِهِ عَنْكَ وَ أكَْرِمْ كُلَّ مَنْ 
تَنَا ثُمَّ لَیْسَ عَلَیْكَ صَادِقاً  وَجَدْتَهُ یَذْكُرُنَا أَوْ یَنْتَحِلُ مَوَدَّ
تُكَ وَ عَلَیْهِ كَذِبُه ؛ اگر می خواهی  مَا لَكَ نِیَّ كَانَ أوَْ كَاذِباً إنَِّ
كارهایت به نیكی انجام گیرد و پایان زندگی ات 
خیر باشد تا هنگام مرگ حق خدا را مراعات كن، 
نعمت های خداوند را در راه معصیت خرج نكن، به 
حلم خداوند مغرور نباش، به دوستان و کسانی که ما 
را یاد می کنند، نیكی کن اگرچه فقط در ظاهر ادعای 
مودت و محبت ما را دارنــد. پس لازم نیست بدانی 
او )در این محبت و مودت( راست می گوید یا دروغ، 

تو طبق نیت خود كار كن و او را به دروغش واگذار.«

اعمالی که امام صادق)ع( حتی با تنِ تب دار به جا می آوردچرا شب 23 ماه رمضان، به احتمال زیاد شب قدر است؟ 

شیوع ویروس کرونا و قرنطینه 
کشورهای جهان کتاب بیشتر  در  اجباری 

جهان، موجب شد بسیاری از 
خرید و فروش های مربوط به کتاب، به صورت 
آنلاین انجام شود؛ ولی نسبت فروش کتاب 
الکترونیک به کتاب های چاپی در کشورهای 

مختلف، تفاوت دارد.
 به گزارش ایبنا، گزارش های گذشته، حاکی 

و  الکترونیک  کتاب های  به  ــردم  م رغبت  از 
ــی بــه تــازگــی، یک  ــت، ولـ ــ ــوده اس ــ ــی ب ــوت ص
آمار  می گوید  آمریکا  در  تحقیقاتی  موسسه 
فروش کتاب های چاپی نسبت به کتاب های 
الکترونیک در این کشور، تقریباً دو برابر بوده 
اســت. شرکت تحقیقاتی آمــاری مدیا اتلوک 
ــال 2020 مــیــزان فــروش  مــی گــویــد: در س
کتاب های چاپی حــدود دو برابر کتاب های 

الکترونیک بوده و این میزان فروش در حالی 
است که سال گذشته، کشور آمریکا در اوج 
درگیری با ویروس کرونا قرار داشت. در کشور 
انگلیس نیز، وضعیت کتاب های الکترونیک 
نسبت به کتاب های چاپی، در سطح پایین تری 
قرار دارد و در شرایط همه گیری کرونا، میزان 
فروش کتاب های چاپی ناشران انگلیسی، به 

بالاترین میزان خود رسیده است. 

نشر در دوران کرونا؛ کتاب های چاپی پیش افتادند

نوائیان / حلاجیان – هنوز ماهِ مبارک رمضان به پایان 
نرسیده است، اما شب های قدر، شب های استجابت دعا 
و رقم خوردن سرنوشت، به منزلگاه پایانی خود نزدیک 
می شود؛ امشب، سومین شب قدر است و چون بگذرد، باید 

یک سال دیگر برای درک آن صبر کرد.  ماه رمضان، فضیلتی 
بی بدیل برای امت اسلامی است و شب قدر، دروازه ای است 
برای عبور مؤمنان به سوی مقام شامخ بندگی حضرت حق. 
اینک، در آستانه سومین شب، از شب های قدر، در آخرین 

دقایق و لحظاتی که سرنوشت رقم می خورد و امضا می شود، 
ایستاده بر آستان حضرت احدیت، چه باید خواست و چه 
باید انجام داد؟ در صفحه امروز، برای درک بهتر این شب 
که احتمال قدر بودن آن، بیش از دو شب دیگر است، با دو 

کارشناس مذهبی گفت وگو کرده ایم و از آن ها، اولًا، درباره 
چرایی احتمال بیشتر قدر بودن این شب و ثانیاً، اعمالی که 
در روایات و برای درک بهتر فیض این شب، وارد شده است، 

پرسیده ایم. 

سر بر آستان »قدر سوم«
 گفت و گو با آیت ا... حسینی خراسانی و حجت الاسلام رضایی تهرانی درباره فضیلت خاص و اعمال مخصوص »شب قدر سوم«

 در سیره پیامبر اعظم )ص( و امام صادق )ع(

ََ


